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ZPRAVODAJ

Od července začaly práce na 
dlouho plánované rekonstrukci 
domu v ulici Strmé 3. Tento pro-
jekt, realizovaný ve spolupráci 
městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky a Asociace TRI-
GON, bude po svém dokončení 
přínosem nejen pro samotný ob-
jekt, ale z hlediska sousedského 
soužití i pro celé okolí.

Rekonstrukce zahrnuje kom-
pletní přeměnu původního byto-
vého domu na objekt chráněného 
bydlení. Dům bude poskytovat 

bezpečné a podporované byd-
lení osobám se zdravotním po-
stižením nebo chronickým one-
mocněním. Vznikne zde sedm 
bytů pro až jedenáct obyvatel, 
společenská místnost i technické 
zázemí v suterénu.

„Realizace projektu proběhne 
ve dvou etapách. Nejdříve do-
končíme všechny vnitřní práce, 
aby se mohli noví obyvatelé na-
stěhovat už začátkem příštího 
roku. Druhá etapa proběhne 
v roce 2025 a v návaznosti na 

vhodné klimatické podmínky bu-
dou provedeny venkovní práce, 
které zahrnují zateplení fasády 
a  terénní úpravy,“ vysvětlil 
místostarosta pro investice Jiří 
Pagáč.

Rekonstrukce zahrnuje za-
teplení pláště a  střechy, vý-
měnu oken a  dveří, zajištění 
bezbariérového přístupu, vybu-
dování terapeutických místností 
a modernizaci všech instalací. 
Kromě toho bude dům vybaven 
novým centrálním vytápěním 
a výtahem, což zajistí snadný 
přístup pro osoby s omezenou 
pohyblivostí. Celkové náklady 
na projekt dosáhnou 32,7 mili-
onu korun.

Společně s rekonstrukcí domu 
v ulici Strmé 3 se uskuteční de-
molice sousedního domu na 
adrese Strmá 5, který je v tech-
nicky nevyhovujícím stavu. Poté 
se začne s rekonstrukcí domu 
Strmá 7, která však bude zaháje-
na až v příštím roce. Během této 
doby budou nájemníci dočasně 
přemístěni do náhradního byd-
lení a po dokončení prací budou 
mít možnost se vrátit do zrekon-
struovaných bytů.

Současně Zastupitelstvo měs-
ta Ostravy rozhodlo na svém 
posledním zasedání o nákupu 
pozemků ve vnitrobloku za ulicí 
Strmou, které budou převedeny 
do správy obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky. Tento krok má 
dvojí význam.

„Přes část pozemků povede 
připojení na zásobování domů 
ve Strmé ulici teplem, ale sou-
časně nám nákup umožní lépe 
revitalizovat celé sídliště a ve-
řejný prostor mezi domy a kolem 
nich. Výsledkem bude moder-

ní a atraktivní prostředí, které 
zlepší kvalitu života pro stávající 
i nové obyvatele. Ve vnitrobloku 
vzniknou nové chodníky, parko-
vací místa, veřejný mobiliář 
a osvětlení, což přispěje k cel-
kovému zlepšení komfortu a es-
tetického vzhledu této oblasti,“ 
uvedl starosta Patrik Hujdus.

Regenerace těchto pozemků 
je zahrnuta do plánované revi-
talizace celé oblasti vnitroblo-
ku ulic U Dvoru, Přemyslovců, 
Strmé a Novoveské v rámci tzv. 
zeleno-modré infrastruktury.

Zahájení rekonstrukce domu Strmá 3

Vedení radnice opět připravuje 
tradiční podzimní výlet pro senio-
ry z našeho obvodu. Na jaře jsme 
navštívili Osoblahu, konkrétně 
zámek ve Slezských Rudolticích 
a město Opavu. 

Tentokrát se vydáme do okresu 
Přerov v Olomouckém kraji. Jako 
první bude zastávka na hradě 
Helfštýně. Helfštýn je zříce- 
nina hradu u Týna nad Bečvou, 
nedaleko měst Hranic a Lipníku 
nad Bečvou. Od roku 1963 je 
chráněn jako kulturní památka 
ČR. Hrad byl založen na počátku 
čtrnáctého století. Monumentál-
ní hradní architektura Helfštýna 
se tyčí nad údolím Moravské 
brány. V současné době jsou na 
hradě zpřístupněna čtyři nádvoří, 
má pětici bran, množství bašt, 
věží a rozsáhlý systém vnitřního 
i vnějšího opevnění. Svojí roz- 
lohou patří k nejrozsáhlejším 
hradním komplexům v Evropě. 
Každý historický objekt má ně-
jaké to své specifikum, je něčím 

odlišný od těch ostatních a díky 
tomu se stává zajímavým pro 
jiné cílové skupiny. Pro hrad 
Helfštýn je to především propo-
jení s uměleckým kovářstvím, 
jelikož hrad je již 27 let centrem 
uměleckého kovářství. Budeme 
moci zhlédnout na několika ná- 
dvořích zajímavé expozice. Kro-
mě již zmíněného kovářství je 
zde expozice mincovny, archeol-
ogie, paláce, které přibližují dě-

jiny této památky. Rovněž hrad 
Helfštýn získal řadu ocenění, 
např. za architekturu či ocenění 
Stavba roku. Kromě možnosti si 
zde koupit řadu suvenýrů a drob-
ných dárků potěší i místní restau-
race s příjemným posezením, kde 
pro nás bude připraven oběd.

 Po obědě se vydáme do 35 km 
vzdáleného městečka Tovačova. 
Kdo by neznal onu známou píseň 
„Tovačov, Tovačov, tovačovský 

zámek…“, kterou si můžete 
nacvičit a pak si ji příležitostně 
společně zazpívat. Tak trochu 
ospalé menší městečko Tovačov 
leží v rovinaté oblasti, 4 km od 
něj se nachází obec Troubky, 
které byla v roce 1997 zasažena 
ničivými povodněmi řek Bečvy 
a Moravy. Největší dominantou 
Tovačova (a zároveň jeho nej- 
cennější památkou) je zámek 
s 96 m vysokou věží, nazývanou 
též Spanilou. Je zde i jedna za-
jímavost: zámek Tovačov je tak 
trochu spjat i s naším městem 
Ostravou. Poslední majitelé, ro-
dina Gutmannova, založili spolu 
s rodinou Rothschildovou v roce 
1873 Vítkovické železárny, Vít-
kovické kamennouhelné doly 
a koksovnu Karolinu. Můžeme 
zhlédnout fotografie rodiny 
a  dozvědět se něco o jejím  
osudu. Interiéry zámku jsou pros-
torné, od historicky dochovaných 
gotických až po renesanční. Zdat-
ným zájemcům, které neznaví ani 
schody v zámku, bude umožněn 

výstup na Spanilou věž, odkud 
se naskýtají překrásné výhledy 
do krajiny s několika rybníky. 
Kolem zámku je park s  po-
sezením, nedaleko jsou restaurace 
i cukrárna.

Chtěla bych upozornit, že na 
Helfštýně jsou kamenité chod-
níčky, proto si vezměte dobrou 
obuv. 

Termíny zájezdů budou ve 
dvou dnech, a to ve čtvrtek  
12. září a v úterý 17. září 2024.
Odjezd od radnice bude vždy 
v 7.45, příjezd cca v 17 hodin.

Zájemci se mohou hlásit od 
úterý 3. září od 8 hodin na úřadě 
v prostoru před obřadní síní, kde 
na místě zaplatí poplatek 250 Kč 
za osobu. 

Věříme, že se budeme moci 
podívat na pěkná místa, dozvědět 
se mnoho zajímavostí a  opět 
společně prožít krásný den v přá-
telské atmosféře. 

Jana Pagáčová, zastupitelka
Jiří Pagáč, místostarosta

Hrad Helfštýn a zámek Tovačov přivítají podzimní výlet seniorů
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Z Mariánských Hor až 
na olympiádu do Paříže

Adam Li je talentovaný lu-
kostřelec z Mariánských Hor 
a Hulvák, který se probojoval až 
na olympijské hry v Paříži. Adam 
je odchovancem místního oddílu 
Lukostřelba Ostrava a jeho první 
trenérkou byla oblíbená trenérka 
a zdravotní sestřička Dana Ma-
sárová. Adam Li, 26letý rodák 
z Ostravy, studuje na Univerzitě 
Palackého v Olomouci. Původně 
je vyučeným zlatníkem a ve vol-
ném čase se tomuto řemeslu rád 
věnuje. Má rád sport a turistiku 
v přírodě. V současné době pobý-
vá napůl v Ostravě a Olomouci. 
Adam se kvalifikoval jako první 
český lukostřelec po 16 letech na 
olympijské hry a v Paříži bude 
startovat i v soutěži smíšených 
týmů s úřadující mistryní světa 
Marií Horáčkovou. 
n	 Adame, v kolika letech 

jste začal s lukostřelbou a co 
vás k tomu inspirovalo?

Úplně poprvé jsem začínal 
v osmi devíti letech v Ostravě. 
Střílel jsem tehdy asi čtyři roky, 
poté jsem měl kvůli stěhování 
delší pauzu a vrátil jsem se k lu-
kostřelbě v roce 2019. Inspiroval 
mě můj děda, který kdysi také 
střílel. Zkusil jsem si to a musím 
říct, že mi to přirostlo k srdci.
n	 Jak vzpomínáte na své za-

čátky a bylo těžké se prosadit?
Když jsem začínal jako dítě, 

tak mi to nepřišlo těžké, 
byl to jen koníček. Když 
jsem začal podruhé, měl 
jsem už větší ambice 
a bylo to docela těžké. 
Bylo mnoho překážek, 
které jsem musel pře-
konat, abych se dostal 
k současné pozici.
n	 Jak probíhá tré-

nink v lukostřelbě a je 
tento sport fyzicky ná-
ročný?

Byť se to nezdá, lu-
kostřelba dokáže být 
skutečně náročným 
sportem. Tréninky jsou 
zdlouhavé, a pokud se 
chce člověk zlepšovat, 
musí věnovat i značnou 
část kondiční a  spe-
ciální přípravě. Já jsem měl to 
štěstí, že v době, kdy jsem ne-
střílel z luku, jsem se intenzivně 
věnoval posilování a díky tomu 
jsem získal velký vztah k cvičení 
a pohybu.
n	 Zabýval jste se kromě lu-

kostřelby i jiným sportem?
V minulosti jsem se věnoval 

spoustě sportů, například hokeji, 
fotbalu, badmintonu, posilová-
ní, thajskému boxu a kung-fu. 
V současnosti se věnuji hlavně 
lukostřelbě a posilování, občas si 
zahraju ještě badminton.
n	 Co byste poradil dětem, 

které by chtěly začít s lukostřel-
bou?

Aby dělaly to, co je baví, a aby 

si našly ve sportu a v pohybu 
radost.
n	 Jak vnímáte popularitu 

lukostřelby ve srovnání s jiný-
mi sporty, zejména z pohledu 
fanynek?

Je pravdou, že sporty jako 
fotbal a hokej jsou obecně ob-
líbenější nejen u holek, zejména 
díky fyzické náročnosti a atle-
tičnosti sportovců, tak mi přijde 
přirozené, že se těší velké oblibě 
fanynek. Nicméně lukostřelba 
je také velmi oblíbená u děvčat 
a výsledky holek a kluků jsou 
v tomto sportu více vyrovnané 
než u jiných sportů.
n	 Cestujete s lukostřelbou 

po světě? Můžete nám sdělit 
nějakou zajímavou historku?

Cestuji opravdu hodně, téměř 
čtyři měsíce z roku nejsem doma. 
Za posledních šest měsíců jsem 
byl v Turecku, Německu, Slo-
vinsku, Holandsku a Číně. Stala 
se nám i spousta srandy během 
závodů. Například když jsme 
spolu s Maruškou Horáčkovou 
byli v Číně na světovém pohá-
ru, potřebovala Maruška chránič 
na boty. Když jsme si vybírali, 
co se nám líbí, povídali jsme si 
česky, a poté jsem plynule přešel 
do čínštiny a ptal se prodavaček 
na cenu. Ty z toho byly natolik 
unesené, že nám darovaly spous-
tu věcí.

n	 Jakých úspěchů 
jste už dosáhl?

V týmech jsme do-
sáhli 3. místa na závodu 
světového žebříčku ve 
slovinském Kamniku, 
to považuji za největ-
ší úspěch. V mix týmu 
jsme na tom samém 
závodě s Maruškou vy-
bojovali 4. místo. Další  
4. místo se nám podařilo 
vybojovat na Evropské 
Grand Prix v  Chorvat-
sku spolu s Jindřiškou 
Vaněčkovou. Z individu-
álních umístění považuji 
za největší úspěch splně-
ní kvalifikační kvóty na 
olympijské hry, kdy jsem 
se umístil na 5. místě ze 

113 střelců. Další 5. místo jsem 
vybojoval ve Velké Británii na 
Evropské Grand Prix. Mám také 
spoustu medailových umístění 
z česko-slovenských závodů.
n	 Bylo těžké se dostat na 

olympijské hry v Paříži? Je 
v lukostřelbě velká konkuren-
ce?

Bylo to velmi obtížné. Získat 
místenku na OH je v lukostřelbě 
opravdu náročný úkol. Konku-
rence v tomto sportu je obrov-
ská a je to nevyzpytatelný sport, 
kdy se pravidelně stává, že ta-
bulkově horší střelec vítězí nad 
silným soupeřem. Na olympij-
skou kvótu se může umístit 64 
střelců, přičemž 36 míst berou 
státy, které je vybojují v týmech. 
V individuální soutěži se bojuje 
o 28 míst, která se rozdělují na 
pěti kontinentálních soutěžích. 
Je to opravdu náročný úkol pro 
jakéhokoliv střelce.
n	 Věříte si na olympiádě 

a co byste považoval za úspěch?
Já své střelbě věřím, vím, že 

dokážu střílet opravdu dobře. Sa-
mozřejmě se nechci přeceňovat 
a rád stojím oběma nohama na 
zemi. Jsem přesvědčen o našem 
možném úspěchu v mix týmu. 
Pokud se dostanu v individuálu 
do 8. místa, považuji to za obrov-
ský úspěch. Budu se samozřejmě 
snažit o co nejlepší výsledek!

Je lukostřelba sportem pro 
každého?

Z luku může střílet opravdu 
každý, ať je to dítě, nebo senior. 
Existují soutěže i 60+, ale není to 
jenom o sportovní střelbě. Velké 
oblibě se těší také 3D-lukostřel-
ba, kterou má spousta střelců jako 
koníček. Jsem přesvědčen, že lu-
kostřelba je sportem opravdu pro 
každého, nehledě na věk, ale také 
i pro handicapované.
n	 Jak vnímáte Mariánské 

Hory a Hulváky?
Vnímám, že se nejen Marián-

ské Hory a Hulváky mění, ale 
opravdu celá Ostrava. Je velmi 
znát postupný úbytek těžkého 
průmyslu. Jsem ale rád, že má 
stále Ostrava svůj typický cha-
rakter. Osobně jsem velmi zvě-
davý na proměnu kolonie na ulici  
1. máje a na dokončení prací na 
ulici Přemyslovců.
n	 Jaké máte plány do bu-

doucna?
Chtěl bych dokončit rekon-

strukci domu a pracovně mám 
rozjetý obchod s lukostřeleckými 
potřebami, který se rozvíjí k mé 
radosti opravdu dobře. Střílet 
bych chtěl, co nejdéle to jen pů-
jde. Samozřejmě chci také do-
končit studium na škole, které mi 
už jednou překazil covid.

Děkujeme vám za rozhovor 
a  přejeme mnoho úspěchů na 
olympijských hrách i v další ka-
riéře!

Lukostřelec Adam Li se chystá na olympiádu

Městský obvod Mariánské Hory a Hulváky se může 
těšit na dokončení rekonstrukce ulice Karasovy do konce 
letních prázdnin. Tento projekt byl financován z rozpočtu 
obvodu, který každoročně umožňuje generální opravu 
zhruba jedné vybrané ulice. Letos byla na řadě právě 
Karasova ulice, která prošla nejen opravou vodovodu 
a kanalizace, ale současně prochází rekonstrukcí po-
vrchu vozovky i chodníků v úseku od Přemyslovců po 
Boleslavovu.

Práce na této ulici začaly již loni na podzim, kdy spo-
lečnost OVAK, a. s., provedla výkopové práce a výměnu 
vodovodního i kanalizačního potrubí. Kvůli zimním 
podmínkám a nutnosti dokončit opravy v sousední ulici 
Přemyslovců byly práce dočasně přerušeny. Jakmile kli-
matické podmínky dovolily pokračovat, stavební činnost 
se znovu rozjela a nyní probíhá podle harmonogramu.

„Aktuálně probíhají práce na chodnících a zpevně-
ných plochách. V celé délce byly osazeny nové žulové 
obruby, přičemž některé vyčištěné stávající obruby byly 
znovu použity. Nyní se pracuje na dláždění chodníků 
betonovou dlažbou, přičemž chodník v úseku od ulice 

Nivnické po Boleslavovu je již hotový. Dokončena byla 
i oprava upadajícího chodníku před ZŠ, která nebyla 
původně součástí rekonstrukce,“ uvedl místostarosta 
pro investice Jiří Pagáč.

Před garážemi byly nově umístěny monolitické žlaby 

pro odvod dešťových vod, aby nedocházelo k zatečení 
vody do garáží, a byla obnovena jedna uliční vpusť.

„Víme, že to trvá dlouho, ale museli jsme počkat na 
dokončení oprav vodovodních a kanalizačních rozvodů. 
Tyto práce se zpozdily kvůli nutnosti navázat na opravy 
sousední ulice Přemyslovců, které probíhaly v zimě,“ 
vysvětlil starosta Patrik Hujdus. „Některé reakce občanů 
naznačovaly, že nové rozvody vody a kanalizace nebyly 
potřebné, ale nemůžeme spoléhat na infrastrukturu z po-
loviny minulého století a toto hodnocení není na nás, ale 
na odborné firmě. Několik havárií na vodovodním řadu 
v posledních měsících jasně ukázalo, že rekonstrukce 
vodovodního řadu byla nezbytná.“

Rekonstrukce Karasovy ulice zahrnuje nejen nový 
asfaltobetonový povrch, ale také kompletní výměnu 
všech podkladních vrstev a drenážních trativodů. Chod-
níky budou vybaveny hmatovými prvky pro slabozraké 
a nevidomé, včetně umělé vodicí linie a snížených obrub. 
Zelený pás mezi chodníky a vozovkou bude obnoven 
a v případě potřeby bude provedena hydroizolace podél 
fasád domů.

Rekonstrukce Karasovy ulice bude dokončena do konce prázdnin

Adam Li společně s trenérkou Danou Masárovou 
na návštěvě starosty Patrika Hujduse.



Srdečně vás zveme na poslední prázdninovou sobotu, kdy náš 
městský obvod pořádá další ročník oblíbeného hudebního festivalu 
FOLKOVÁ DOLINA. Festival se uskuteční v sobotu 31. srpna od 
14 hodin na dopravním hřišti Základní školy Gen. Janka v Marián-
ských Horách.

Deset folkových interpretů i malých hudebních skupin se bude 
svými vystoupeními snažit získat přízeň publika a zaujmout od-
bornou porotu. Ta večer vyhlásí svého favorita. Na slavnostním 
vyhlášení výsledků předá loňský vítěz, Zdeněk Ukulele Socha, 
putovní „pohár“ a symbol FOLKOVÉ DOLINY v podobě vintage 
kytary svému nástupci. Vítěz také obdrží hlavní cenu z rukou starosty 
Patrika Hujduse.

Jako každý rok jsme pro vás připravili bohatý doprovodný pro-
gram plný her, soutěží a zábavných aktivit pro děti i rodiče. Těšit se 
můžete na korálkování, výtvarnou dílničku, hlavolamy, balancéry, 
kroužkování, střelbu z luku i vzduchovky, slalomovou dráhu, skákání 
v pytli i další disciplíny. Děti si také užijí kolotoč a skákací hrad. 
Na konci prázdnin jim chceme nabídnout pořádnou porci radosti 

a skotačení.
Pestrou nabídku 

občerstvení dopl-
ní tradiční opékání 
buřtíků u táboráku. 
Večer pak od 21 ho-
din naváže LETNÍ 
KINO. Návštěvníci 
se můžou těšit na 
českou filmovou 
komedii Jedeme na 
teambuilding. O pro-
mítání právě tohoto 
filmu rozhodli oby-
vatelé obvodu v hla-
sování na facebooku. 

Přijďte v sobotu 
31. srpna odpoledne 
oslavit konec prázd-
nin na FOLKOVOU 
DOLINU do zelené-
ho prostředí upro-
střed našeho obvodu. 
Těšíme se na vás!
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Rozloučení s prázdninami
ve Folkové Dolině

Letošní příměstské tábory 
pořádané radnicí Mariánských 
Hor a Hulvák se pomalu blíží ke 
svému závěru – a bylo to opět ne-
zapomenutelné léto, plné radosti, 
smíchu i nových přátelství. Tábo-
ry probíhaly ve třech týdenních 
turnusech v červenci a přinesly 
dětem z našeho městského ob-
vodu spoustu zážitků.

Každý den začínal brzy ráno na 
ragbyovém hřišti TJ Sokol Mari-
ánské Hory, kde se děti scházely 
s očekáváním, co nového je ten 
den čeká. Program byl pestrý 
a přizpůsobený všem věkovým 
kategoriím od šesti do 12 let. Od 
tvořivých workshopů přes spor-
tovní aktivity až po vzrušující vý-
lety – každý si našel něco svého.

„Nejvíc mě baví, jak máme  

každý den něco jiného. Třeba 
výlet do zoo byl skvělý, hlavně 
krmení lemurů a projížďka safa-
ri,“ sdělila nadšeně jedna z ma-
lých účastnic. „A taky trampoška, 
planetárium a bazén!“ přidal se 
další táborník.

„Máme radost, že se nám opět 
podařilo uspořádat tak úspěšné 
tábory. Zájem byl obrovský, 
všechna místa byla obsazena bě-
hem jednoho dne. Letošní novin-
kou byly náramky s airtagem, kte-
ré zvýšily bezpečnost dětí během 
výletů a přispěly k většímu klidu 
rodičů. Je to super, že existuje 
technologie, která nám umožňuje 
mít děti lépe pod dohledem, když 
by bylo potřeba,“ uvedl starosta 
Patrik Hujdus.

Každý turnus končil páteční 
„grilovačkou“ na ragbyovém  

hřišti, kde se děti mohly pochlu-
bit svým rodičům, co všechno se 
naučily a zažily. Při závěrečném 
posezení děti také překvapily ro-
diče společnou písní. S hudebním 
doprovodem starosty zazpívaly 
svou táborovou hymnu, kterou 
během týdne nacvičily.

Myšlenka na organizování pří-
městských táborů vznikla na rad-
nici s cílem pomoci zaměstnaným 
rodičům, kteří nemají dostatek 
dovolené na pokrytí celých dvou-
měsíčních prázdnin. „V létě jsme 
chtěli pro děti připravit smys- 
luplný program, protože rodiče 
chodí do práce a nemají tolik do-
volené, aby se postarali o děti po 
celou dobu prázdnin,“ vysvětlil 
starosta Patrik Hujdus. „Příměst-
ské tábory tak kopírují pracovní 
dobu rodičů a poskytují dětem 
bezpečné a zábavné prostředí.“

Atmosféra byla po celou dobu 
táborů plná pohody a veselí. Děti 
si užívaly slunečné dny, naplněné 
hrami a aktivitami, osvěžovaly se 
v bazénech a zkoumaly přírodu 
při výletech do lesa. „Jsem tady 
poprvé a je to tady úžasné,“ sdělil 
jeden z táborníků. „Těším se, až 
se sem vrátím příští rok.“

Mariánskohorská radnice opět 
potvrdila, že umí připravit kvalit-
ní a zábavný program pro děti, 
který jim poskytne plnohodnotné 
využití letních prázdnin. Už teď 
se těšíme na další ročníky a zážit-
ky, které nám přinesou.

Příměstské tábory Mariánských Hor a Hulvák pomalu končí

Projekt Domovník-preven-
tista v městském obvodu Ma- 
riánské Hory a Hulváky jede na 
plné obrátky a přináší výsledky! 
Po úspěšném rozšíření ze šesti 
na patnáct lokalit přichází dal-
ší změny. Některé oblasti, kde 
díky práci domovníků-preven-
tistů došlo ke zklidnění situace, 
byly z projektu vyňaty a nově se 
projekt rozšířil do jiných oblastí. 
Počet lokalit zůstává stejný, ale 
mění se jejich rozložení a někteří 
domovníci-preventisté také mění 
své působiště.

„Rád bych poděkoval všem 
končícím domovníkům-preven-
tistům za jejich skvělou práci. 
Díky nim se situace v jejich lo-
kalitách stabilizovala a obyva-
telé si nyní užívají lepší kvalitu 
života. Všechny případné změny 
v projektu najdou lidé na nástěn-
kách v přízemí svých domů, tak 
nemusí mít obavy, že by se třeba 
někdo nepatřičný za domovní-
ka-preventistu vydával,“ uvedl 
starosta Patrik Hujdus.

Konkrétní změny 
v projektu

Došlo k několika konkrétním 
změnám v obsazení domovníků-
-preventistů a v lokalitách, které 
pokrývají:
l	 Paní Ingeborg Haftová 

ukončila svou činnost jako do-
movnice-preventistka. Nově tuto 
roli převezme paní Sylva Toma-
nová, která bude mít na starosti 
domy na Výstavní 16, 18, 20 
a nově také Gen. Janka 7, celkem 
84 bytových jednotek. Dům na 
Výstavní 6 bude z projektu vyňat 
a nájemníci byli informováni do-
pisem o změně.
l	 Paní Eva Lehotská ukon-

čila svou činnost a lokalita Bed- 
řiška bude z projektu vyňata. 
Nahradí ji lokalita Gen. Hrušky 
6 a 8. Novým domovníkem-pre-
ventistou zde bude Ing. Jiří Klos.
l	 Pan František Hlugyík 

ukončil svou činnost a jeho lo-
kalitu převezme pan Jaroslav 
Marciš. K domům na Rtm. Guc-
mana 1 a 3 nově přibude dům 
Gen. Hrušky 4, celkem 148 by-
tových jednotek.
l	 Paní Martina Baranková 

rozšíří svou lokalitu (Strmá 3, 7, 
Šimáčkova 23, 25, Mar. Pujma-
nové 13) o domy Mar. Pujmanové 
17, 21 a U Dvoru 8, což dohro-
mady činí 82 bytových jednotek.

Jednou z největších předností 
projektu Domovník-preventista 
jsou pravidelná setkání s občany. 
Každé dva týdny se domovníci-
-preventisté spolu se starostou 
a dalšími zástupci radnice se-
tkávají s obyvateli jednotlivých 
lokalit, aby společně diskutovali 

o aktuálních problémech a nápa-
dech na zlepšení. Tento přístup 
pak umožňuje rychle reagovat 
na potřeby obyvatel.

Obyvatelé se na těchto setká-
ních nejvíce zajímají o otázky, 
které přímo ovlivňují jejich kaž- 
dodenní život. Vedle bezpečnosti 
a kvality bydlení vynikají zejmé-
na tři hlavní témata. Patří sem 
především obavy z možného zvy-
šování cen nájemného, jak bude 
řešena údržba společných pro-
stor a údržba veřejného prostoru 
v okolí domů.

„A teď něco speciálního! Přes 
léto nebudeme pořádat klasické 
schůze, ale sousedské grilovačky. 
Přineseme gril, občerstvení, mož-
ná i kytaru a pozveme konkrétní 
lidi z každé lokality, aby přišli 
za námi i se svými sousedy. Do-
spělí se mohou pobavit s námi, 
ale i se sousedy, to léto k tomu 
přímo vybízí, a pro děti budeme 
mít nachystány různé aktivity, 
jako střelbu z luku nebo kop na 
bránu o ceny. Každá akce bude 
mít svého vítěze. O termínech se 
obyvatelé daných lokalit dozví 
z pozvánek, které jim zašleme,“ 
doplnil starosta.

Projekt Domovník-preventista 
tedy nejen zlepšuje kvalitu života 
v našem obvodu, ale také posi-
luje sousedské vztahy a přinese 
komunitní duch do našich ulic. 

Novinky v projektu Domovník-preventista
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Městský obvod Mariánské 
Hory a  Hulváky pokračuje 
v dlouhodobém plánu systema-
tického zateplování obecních 
bytových domů, který radnice 
zahájila již v  roce 2018. Ten-
to krok směrem k modernizaci 
a energetické úspornosti je klí-
čovým cílem městského obvodu 
i pro nadcházející roky.

Po úspěšné revitalizaci objektů 
v ulici Knüpferově, kde rekon-
strukce zaměřená na energetickou 
účinnost a boj s vlhkostí skončila 
v loňském roce, se radnice nyní 
soustředí na sousední lokalitu – 
Lázeňskou ulici.

Cílem dlouho očekávaných 
stavebních prací v  Lázeňské 
ulici je výrazné zlepšení ener-
getické účinnosti budov, což 
povede ke snížení nákladů na 
vytápění a k eliminaci problémů 
s vlhkostí a plísní. Tato opatření 
nejenže zvýší komfort bydlení 
pro nájemníky, ale také přispějí 
k „Rekonstrukce domů v Lázeň-
ské ulici je rozdělena do dvou 
fází. V té bude provedena změna 
způsobu vytápění, která bude ho-
tova do zahájení topné sezony. Ve 
sklepích budou vybudovány dvě 
nové plynové kotelny, nové rozvo-
dy tepla a lidem budou stávající 
gamaty vyměněny za radiátory. 
V té druhé počítáme se zateple-
ním domů, kde zahájení prací 

plánujeme zkraje roku 2025. Roz-
počet celého projektu se pohybuje 
kolem 50 milionů korun,“ uvedl 
1. místostarosta Jiří Pagáč.

O dalším postupu rekonstruk-
ce budou obyvatelé informováni 
podle aktuálních klimatických 
podmínek a dostupných finanč-
ních prostředků. Podobně jako 
tomu bylo v případě nedávných 
prací v Knüpferově ulici, očeká-
vá se, že stavební práce budou 
prováděny efektivně a s mini-
málními obtížemi pro obyvatele 
s předpokládaným ukončením 
všech prací v červnu 2025.

„Pravda je, že jsme do posled-
ní chvíle nevěděli, jestli se nám na 
rekonstrukci podaří získat finanč-
ní prostředky, a z toho důvodu se 
o zahájení prací obyvatelé domů 
dozvěděli těsně před zahájením 
projektu. Věříme ale, že pokud 
již tuto zimu nebudou muset topit 
gamaty, tak to za trochu toho ne-
pohodlí stojí. Naše rekonstrukční 
projekty nejsou pouze o zateplení 
a zlepšení energetické účinnos-
ti budov. Jsou o tom, že si naši 
obyvatelé zaslouží bydlet v pro-
středí, které je nejen efektivní, 
ale i esteticky příjemné. Těší mě, 
že můžeme společně sledovat, jak 
se náš obvod mění před očima,“ 
dodal starosta Patrik Hujdus.

Začíná rekonstrukce domů 
v Lázeňské ulici

Ve dnech 12. až 16. srpna se 
ostravskému publiku představí 
nejen domácí soubory, ale také 
folklorní kolektivy z Polska (Ze-
spół Pieśni i Tańca ŁANY), Slo-
vinska (Folklorní soubor KUD 
Oton Župančič Sora) a další.

Návštěvníci se letos kromě os-
travských stálic mohou těšit také 
na zahraniční kolektivy. „Ostravu 
roztančí a rozehraje přes 15 folk- 
lorních souborů. Ze zahraničních 

souborů bych rád vypíchnul exo-
tický soubor Tafunamba, který na 
festival přiveze folklor až z Kap-
verd,“ říká ředitel festivalu Lukáš 
Pavlík a dodává: „Nebude ale 
nouze ani o kulturu bližších států, 
kterou k nám přivezou soubory 
z Polska, Slovinska a další.“

Pondělí bude již tradičně patřit 
zahajovacímu koncertu na Ma-
sarykově náměstí, kde zahájíme 
festival v 16 hodin, kterému bude 

Ostravu opět roztančí festival Folklor bez hranic Ostrava.
Soubory z Česka, Polska, Slovinska a další se představí 
na ostravských náměstích

Přijďte si v sobotu 14. září 
na Mariánské náměstí užít ne-
zapomenutelný den plný skvělé 
hudby i výborného jídla! V 9 ho-
din vzplanou ohně pod desítkou 
kotlíků, kde soutěžní týmy po- 
dle svých tajných receptů připra-
ví ten nejlepší guláš a utkají se 
o titul vítěze GulášFestu 2024. 
Atmosféru dopoledního vaření 
oživí vystoupení písničkářů, 
kteří zahrají nejen soutěžícím, 
ale i návštěvníkům.

Kuchaři musí mít své guláše 
hotové do 11.30, kdy začnou de-
gustace a hodnocení. Návštěv-
níci, kteří se chtějí zapojit do 
hodnocení, si mohou za stoko-
runu zakoupit hodnoticí kartu. 
Tato karta jim umožní ochutnat 
každý z gulášů a rozdělit své 
žetony podle chutí mezi jednot-
livé týmy. Přijďte si pro kartu 
včas, protože množství guláše 
i hodnoticích karet je omezené.

Po poledni budou slavnostně 
vyhlášeni vítězové a předány 
ceny. Od 13 hodin se náměstí 

rozezní tóny bluegrassu. Festi-
val Bluegrass Jam, letos již 22. 
ročník, přinese pestré hudební 
menu s vystoupeními předních 
bluegrassových kapel z regionu. 
Těšit se můžete na virtuózní hru 
na kytaru, mandolínu, housle, 
banjo, dobro i kontrabas. Mimo-
to se můžete těšit na speciální 

vystoupení jedné z nejlepších 
českých bluegrassových kapel 
z Plzně, což je prozatím tajné 
překvapení.

Zaznamenejte si sobotu 14. 
září do svého kalendáře a přijďte 
s námi oslavit babí léto s lahod-
ným gulášem a skvělou hudbou. 
Těšíme se na vás!

Zažijte gulášovou a hudební slávu: GulášFest 
a Bluegrass Jam na Mariánském náměstí!

předcházet průvod centrem města 
od zastávky Elektra na Masary-
kovo náměstí. V úterý se soubory 
představí na náměstí Ostrava-Jih 
a ve středu na Mariánském ná-
městí. Čtvrteční program bude 
patřit Alšovu náměstí v Ostravě-
-Porubě. V pátek festival vyvr-
cholí půldenním programem na 
Slezskoostravském hradě.

Představí se domácí soubory, 
pořadatelský Soubor lidových 
písní a  tanců Hlubina, Slezský 
soubor Heleny Salichové, kaž-
doroční účastník Moravský folk- 
lorní soubor Ševčík, Folklorní 
soubor Morava, Lašský soubor 
písní a tanců Ondřejnica, Ond-
ráš z Janovic, Folklorní soubor 
Jitřenka, Folklorní soubor Voni-
ca 80 a dětské folklorní soubory 
Heleny Salichové, Krasničanek 
a Holúbek. Program oživí i ost-
ravské romské soubory Bachtale 
čhave a Apsora. Těším se rovněž 
na další překvapení, která pro di-
váky připravujeme, a povede se 
nám pozvat další hosty, se který-
mi jednáme.

V rámci festivalového progra-
mu Spolu bez hranic i letos fes-
tival nabídne program seniorům 
v domovech Sluníčko, Slunečni-
ce a Korýtko. Dále navštíví Cen- 
trum pro osoby se zdravotním po-
stižením Čtyřlístek a Lázeňskou 
kolonádu Klimkovice.

Festival každoročně vzniká za 
podpory statutárního města Ost-
ravy a městských obvodů Morav-
ská Ostrava a Přívoz, Ostrava-
-Jih, Ostrava-Poruba, Mariánské 
Hory a Hulváky, Slezská Ostrava 
i dalších partnerů, kterým děku-
jeme za podporu.

Ještě do konce srpna můžete 
přihlásit své domácí mazlíčky 
do soutěží MISS PES a MAZ-
LÍK 2024. Fotografickou soutěž 
pro pejskaře a majitele dalších 
zvířat pořádá městský obvod 
Mariánské Hory a Hulváky již 
podvanácté a pravidla zůstávají 
stejná jako v předchozích le-
tech. Stačí na webových strán-
kách www.misspes.cz nahrát 
jednu až pět fotografií svého 
zvířecího kamaráda, nebo 
je zaslat na e-mail soutez@ 
marianskehory.cz. Nezapomeň-
te připojit jméno zvířátka, ple-
meno a kontakt na vás.

Jako v předchozích letech 
bude kromě odborné poroty 

do hlasování zapojena také ve-
řejnost, aby si v jednotlivých 
kategoriích mohl svého favo-
rita vybrat každý. Hlasování 
veřejnosti se uskuteční online 
na webu www.misspes.cz od 
1. do 10. září.

Vítězové se mohou těšit na 
hodnotné ceny – krmivo, pa-
mlsky a další drobnosti. Slav-
nostní vyhlášení výsledků se 
bude konat tradičně u kašny na 
Stojanově náměstí v pondělí 30. 
září.

Srdečně zveme nejen sou-
těžící a  jejich majitele, ale 
i  všechny obyvatele našeho 
městského obvodu, kteří mají 
rádi zvířátka.

Soutěž Miss Pes a Mazlík 
se blíží do finále
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Upozorňujeme vás na uzavír-
ky, které se týkají rekonstrukce 
kanalizace a vodovodu na ulici 
Přemyslovců. Aktuálně je reali-
zována 6. etapa stavebních prací 
na rekonstrukci kanalizace, při 
které bude uzavřena až do 28. čer-
vence ulice Přemyslovců v úseku 
od křižovatky s Mariánským ná-

městím po křižovatku s ulicí 28. 
října. Délka uzavřeného úseku je 
50 metrů. Průjezd bude možný 
pouze pro autobusy, vozidla stav-
by a záchranné složky. Ostatní 
doprava bude vedena objízdnou 
trasou přes ulice Novoveskou, 
Sokola Tůmy a 28. října. V této 
etapě došlo oproti původnímu 

plánu ke zdržení kvůli havarijní 
opravě vodovodního řadu, která 
musela být provedena nad rámec 
původního zadání.

V rámci následující fáze bude 
od 29. července do 15. září 2024 
uzavřena ulice Přemyslovců 
v  úseku od křižovatky s  Ma-
riánským náměstím po dům 
č. 576/34. Délka uzavřeného úse-
ku je 270 metrů. Bude uzavřen 
levý jízdní pruh (ve směru k uli-
ci 28. října), provoz bude veden 
obousměrně ve druhém jízdním 
pruhu. Průjezd bude možný pou-
ze pro autobusy, vozidla stavby 
a záchranné složky. Ostatní do-
prava bude vedena objízdnou 
trasou přes ulice Novoveskou, 
Sokola Tůmy a 28. října.

Autobusová zastávka „Ma- 
riánské náměstí“ ve směru na Důl 
Jan Šverma bude přesunuta blí-
že ke křižovatce s ulicí 28. října. 
Zastávka „Mariánské náměstí“ ve 
směru na Mariánské Hory bude 
obsluhována bez omezení.

Aktuality z průběhu rekonstrukce ulice 
Přemyslovců

Vedení mariánskohorské 
radnice zahájilo velkou moder-
nizaci slaboproudých rozvodů 
v  ZŠ Gen. Janka. Předmětem 
této zakázky jsou kompletně 
nové rozvody internetu, včetně 
všech koncových zařízení do tříd, 
nově budou ve škole zavedeny 
jednotný čas, venkovní kamero-
vý systém ve vysokém rozlišení, 
elektronická požární signalizace 
a spousta dalších bezpečnostních 
opatření. Cílem těchto opatření je 
poskytnutí nejmodernějších mož-
ností pro multimediální výuku, 
zajištění stabilní a rychlé inter-
netové sítě, ale rovněž zajištění 

bezpečného provozu školy, neboť 
jednotlivé systémy budou posky-
tovat v reálném čase informace 
o tom, jestli se ve škole nedě-
je něco mimořádného. V rámci 
realizace se v letních měsících 
provádí rozvody kabelových tras 
s  tím, že k osazení koncových 
prvků (routerů, čidel, venkovních 
kamer atd.) dojde v podzimních 
měsících školního roku. Tyto 
vysoce odborné práce školu po 
„oživení“ celého systému kata-
pultují do bezpečnostní špičky 
mezi základními školami v kraji.

� Jiří Pagáč, 1. místostarosta

Základní škola Gen. Janka
prochází výraznou modernizací 
slaboproudých rozvodůDne 1. července vstoupil 

v  platnost nový stavební zá-
kon spolu s navazujícími vy-
hláškami. Tento zákon přináší 
významné změny, které ovlivní 
mnoho oblastí stavebního řízení. 
Podle Ministerstva pro místní 
rozvoj je jedním z hlavních cílů 
nové legislativy zjednodušení 
a zefektivnění stavebního pro-
cesu. Občané už nebudou muset 
obíhat různé úřady; nově dosta-
nou všechna potřebná povolení 
pod jedním řízením a získají 
pouze jedno razítko.

Zásadní změnou je také re-
organizace stavebních úřadů. 
V Ostravě už nebudou stavební 
úřady v každém z 23 městských 
obvodů. Místo toho bude měs-
to disponovat celkem šesti sta-
vebními úřady. Pět z nich bude 
v jednotlivých městských ob-
vodech a jeden na magistrátu. 
Tyto úřady budou vykonávat 
působnost nejen pro své vlastní 
správní obvody, ale i pro obvody 
sousední.

Starosta Patrik Hujdus uve-
dl, že vedení obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky nesouhlasilo se 
zrušením místního stavebního 
úřadu, neboť patří mezi větší 
obvody. „Mrzí nás, že staveb-
ní úřad v Mariánských Horách 
nezůstal, protože lidé na něj 
byli zvyklí. Rozhodnutí měst-
ského zastupitelstva ale nebylo 
v naší moci změnit a tak jsme 
jej akceptovali,“ uvedl starosta 
Hujdus.

Většina pracovníků bývalého 
mariánskohorského úřadu přešla 
na stavební úřad do Vítkovic, 
který bude mít na starosti také 
Mariánské Hory a Hulváky. Je 
tedy pravděpodobné, že sta-
vebníci, kteří již začali řešit 
plánovanou stavbu na marián-

skohorské radnici, budou ve 
Vítkovicích komunikovat se 
stejným člověkem, který už je 
s jejich situací seznámen, a ne-
musí se tak obávat případného 
zdržení.

„Pozitivní na tom všem je, 
že místní firmy, které potřebují 
v této oblasti cokoliv řešit, po-
jedou vlastně jen o pár ulic dál. 
Naše radnice ušetří mzdové pro-
středky za pracovní místa, které 
můžeme investovat do rozvoje 
obvodu, a zároveň můžeme vyu-
žít uvolněné kanceláře,“ doplnil 
Patrik Hujdus.

Tato reorganizace má přispět 
k větší efektivitě a přehlednos-
ti ve stavebním řízení, což by 
mělo zjednodušit celý proces 
pro občany a snížit administ-
rativní zátěž. Podle minister-
stva by tyto změny měly vést 
k rychlejšímu a průhlednějšímu 
schvalovacímu procesu staveb-
ních projektů.

Nové uspořádání staveb-
ních úřadů v Ostravě je ná-
sledující:

Obvod Ostrava-Jih
Bude vykonávat správu i pro 

obvody Hrabová, Nová Bělá, 
Stará Bělá. Pro Proskovice již 
tuto agendu vykonává.

Obvod Slezská Ostrava 
Bude vykonávat správu i pro 

obvody Michálkovice, Radva-
nice a Bartovice.

Obvod Moravská Ostrava 
a Přívoz

Bude vykonávat správu i pro 
obvody Petřkovice, Lhotka 
a Hošťálkovice.

Obvod Vítkovice
Bude vykonávat správu i pro 

obvody Mariánské Hory a Hul-
váky, Nová Ves.

Obvod Poruba
Bude vykonávat správu i pro 

obvody Krásné Pole, Plesná, 
Martinov, Pustkovec, Třebovi-
ce, Svinov a Polanka nad Odrou.

Magistrát města Ostravy
Bude vykonávat správu pro 

správní obvod Ostravy a Os-
travy jako obce s rozšířenou 
působností. 

Změny ve stavebních úřadech v Ostravě

Úřad práce ČR, krajská pobočka v Ostravě vás zve na Burzu 
práce 2024, která se bude konat v pondělí 23. 9. 2024 od 9 do 
17 hodin v Clarion Congress Hotelu Ostrava, Zkrácená 2703/84, 
700 30 Ostrava-Zábřeh. Účast pro návštěvníky je zcela zdarma. 
Připravena je pestrá nabídka volných pracovních míst významných 
zaměstnavatelů Moravskoslezského kraje.

Burza práce 2024
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Vážení nájemci,
v nejbližších dnech budou pro-

vádět bytové techničky označení 
bytů, které užíváte, jednotným, 
decentním a  zároveň nezamě-
nitelným způsobem. Označení 
bude provedeno šedým štítkem 
s černým číslem, umístěným na 
vstupních dveřích do bytu. Správ-
né označení bytu je důležité nejen 
pro vlastníka bytu, ale i pro vás. 
Výrazně omezí možnost případné 
záměny odečtových měřicích pří-
strojů spotřeby plynu a elektrické 
energie. Může předejít také jiným 
záměnám, které by vás mohly do-
stat mimo komfortní zónu.

Toto označení bytů nevyžaduje 
vaši součinnost a nijak nenaruší 
vaše soukromí. Nebraňte proto 
jeho provedení a  instalované 
štítky nesundávejte ani nepře-
krývejte.

Oznámení bytového 
odboru

Nedělní fotbalový turnaj 
„O  pohár starosty“, který se 
uskutečnil na hřišti TJ Slovan 
v Hulvákách, přilákal na konci 
června stovky návštěvníků a stal 
se opravdovým vrcholem spor-
tovního léta. Všech sedm zúčast-
něných týmů odjíždělo z turnaje 
se vztyčenými hlavami a krásný-
mi vzpomínkami.

Organizátoři letošního turnaje 
vsadili na novinku, která překva-
pila a nadchla fanoušky. Namísto 
tradičních firemních týmů dospě-
lých se na podnět pana starosty 
představili mladí fotbalisté a fot-
balistky ve věku devět až 11 let. 
A byl to rozhodně správný krok.

Turnaje se zúčastnily 
tyto týmy:

Heřmanice,
Vítkovice,
Hlubina,
Baník Albrechtice,
Václavovice,
Pustkovec,
Slovan Ostrava.

Putovní pohár z rukou starosty 
Patrika Hujduse převzalo druž-
stvo FC Slezská Heřmanice, které 
si vedlo skvěle. V průběhu obě-
dové pauzy se na hlavním hřiš- 
ti konalo exhibiční utkání mezi 
Starou gardou Slovanu a Týmem 
starosty. Na vedlejším hřišti se 
mezitím utkaly fotbalové školič-
ky Slovanu a Vítkovic.

Pro děti bylo připraveno mno-
ho zábavy – skákací hrad, střelba 
na branku, různé soutěže i ob-
čerstvení. Atmosféra byla díky 
skvělému povzbuzování diváků 
bouřlivá a plná nadšení.

Velké díky patří všem partne-
rům a sponzorům klubu, přede-
vším pak radnici Mariánských 
Hor a Hulvák za finanční pod-
poru, která umožnila uspořádat 
tak krásný turnaj pro mládež. 

Dík také patří Červenému kříži 
z Mariánských Hor za zdravotní 
dohled a všem pomocníkům a or-
ganizátorům za jejich obětavou 
práci. Poděkování za organizaci 
patří členům TJ Slovan Ostrava, 

z. s. – nejstaršímu fotbalovému 
klubu v Ostravě, který letos slaví 
105 let od svého založení.

Doufáme, že se s vámi setká-
me příští rok, kdy si turnaj opět 
zopakujeme!

Fotbalový turnaj „O pohár starosty“ přilákal 
stovky nadšených fanouškůAni v červnu jsme se v dět-

ských skupinách nenudili. 
Začátkem měsíce jsme si 
v  Jesličkách vyrobili vlastní 
zoologickou zahradu, což bylo 
pro děti velmi zábavné a po-
učné.

Navštívily nás farmářské 
trhy, kde jsme si nakoupili čer-
stvé ovoce a zeleninu. Děti si 
z těchto surovin samy připravi-
ly zdravou a chutnou svačinku, 
při které se naučily poznávat 
různé druhy ovoce a zeleniny.

Naše kreativita nezná mezí! 
Společně jsme si zahráli po-
hádku „O veliké řepě“, která 
rozesmála a nadchla všechny 
přítomné.

Velkou událostí měsíce červ-
na byla zahradní party s rodiči. 
Navštívil nás náš oblíbený mo-

derátor Jirka Prokeš, se kterým 
jsme společně tančili, zpívali 
a soutěžili. Pan místostarosta 
Petr Becher s paní Alenou Mi-
chelovou, matrikářkou měst-
ského obvodu, nám ugrilovali 
130 klobásek a párků. Bylo to 
parádní odpoledne, které jsme 
si všichni společně užili.

Ani v červnu na nás nezapo-
mnělo loutkové divadlo, kte-
ré dětem přineslo další dávku 
radosti a zábavy. Navíc jsme 
navštívili místní knihovnu, kde 
nám připravili poutavé dopole-
dne, plné příběhů a aktivit.

Červen byl plný zábavy, 
vzdělávání a společných zážit-
ků, které dětem i dospělým při-
nesly mnoho radosti a nových 
poznatků. Těšíme se na další 
podobně aktivní měsíce!

Červen v Jesličkách



Začátkem července oslavily hned dvě oby-
vatelky Mariánských Hor a Hulvák významné 
životní jubileum, ke kterému jim přišel osobně 
popřát, předat květiny a dárek z radnice starosta 
Patrik Hujdus.

Paní Anna Miksová oslavila kulaté 90. naro-
zeniny. V našem obvodu žije již od roku 1959 
a vychovala zde dvě děti. Celý svůj pracovní život 
zasvětila práci na radnici ve Slezské Ostravě, 
a to až do zaslouženého důchodu. Její vitalita 
a neustálý zájem o dění v okolí jsou obdivuhodné.

Druhá oslavenkyně, paní Ludmila Wontorová, 
oslavila již neuvěřitelných 101 let. Paní Wonto-
rová je rodačkou z Mariánských Hor a Hulvák. 
Před důchodem pracovala ve Vítkovických že-
lezárnách a spolu s manželem rovněž vychovala 
dvě děti. I ve svém úctyhodném věku si uchovává 
neuvěřitelnou energii, která může být pro nás 
ostatní příkladem.

Za radnici oběma jubilantkám srdečně gratulu-
jeme. Přejeme jim pevné zdraví, štěstí a mnoho 
radostných chvil v kruhu svých blízkých. Ať 
jsou jejich dny naplněny láskou, radostí a spo-
kojeností.

Gratulujeme jubilantům
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Krátce z obvodu

V  červnu se 
uskutečnil prv-
ní ze tří pro-
jektových dnů 
s   obvodním 
Pa r l amen tem 
dětí a  mláde-
že. Deváťákům 
a osmákům byla 
p ř e d s t a v e n a 
činnost parla-
mentu, žáci pak 
s koordinátorem 
projektu Davidem Kaszperem diskutovali o tom, jak se jim 
v našem městském obvodu žije, co se jim líbí/nelíbí, a hlavně 
co by bylo skvělé zlepšit. Společně také navrhli několik nápadů 
a své pocity nalepili do mapy obvodu. „Je zajímavé slyšet od 
mladší generace, jak vnímá svět kolem nás. Jsem rád, že se 
nám ve spolupráci se Střediskem volného času Korunka, které 
zastřešuje mládežnické parlamenty v Ostravě, se školou a s dětmi 
podařilo takový projekt zrealizovat, protože pohled dospívajících 
dětí na problémy a příležitosti našeho městského obvodu je pro 
nás inspirativní,“ řekl starosta Patrik Hujdus.

Ostrava velkolepým způsobem zakončila oslavy 100. výročí 
svého založení, kdy se sedm měst a obcí spojilo v jeden celek. 
Městem prošel dobový průvod, na Masarykově náměstí byl 
skvělý program a starostové zakládajících městských obvodů 

společně s primátorem města Janem 
Dohnalem a náměstkyní primátora 
Lucií Baránkovou podepsali deklaraci 
o další spolupráci a do společné truhly 
vložili vzkazy budoucím generacím. 
Náš městský obvod věnoval poklad-
nici se všemi aktuálními platidly, 
aby naši potomci věděli, jaké mince 
a bankovky jsme v dnešní době pou-
žívali. Tento dar je také symbolickým 
příspěvkem na další rozvoj našeho 
města.

Potřebujete pomoc při každodenních činnostech 
kvůli zdravotnímu postižení nebo věku? Máte sta-
rosti, zda se zvládnete postarat o svého blízkého 
doma? Městský obvod Mariánské Hory a Hulváky 
je tu pro vás se svou pečovatelskou službou.

Naši pečovatelé vám mohou pomoci s přípravou 
a podáváním jídla, osobní hygienou, péčí o do-
mácnost nebo doprovodem k lékaři či na úřady. 
Pokud vám zdravotní stav neumožňuje nakoupit si 
potraviny nebo léky, naši pečovatelé to zvládnou 
za vás. Všechny tyto služby poskytujeme proto, 
abyste mohli i nadále žít ve svém domově a udržet 
si co největší míru samostatnosti.

Je důležité zdůraznit, že smyslem naší pečovatel-
ské služby není nahrazovat běžné veřejně dostupné 
zdroje, jako jsou například úklidové služby. Naše 
pomoc je zaměřena na péči a podporu, kterou po-
třebujete vzhledem ke snížené soběstačnosti.

Pečovatelská služba je dostupná pro dospělé 
(27–64 let) a seniory (od 65 let), kteří potřebují 
pomoc v důsledku snížené soběstačnosti, a jejichž 
rodinní příslušníci nebo veřejně dostupné služby 
jim nemohou poskytnout potřebnou péči. Služby 
jsou poskytovány v domácnostech klientů na území 
městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky, 
a to od pondělí do pátku v čase 7 až 17.30 hodin.

Pokud máte zájem o naši pomoc, neváhejte nás 
kontaktovat. Rádi vám poskytneme více informací 
a pomůžeme vám zajistit péči, kterou potřebujete.

Kontakty pečovatelské služby:
l	 Sociální pracovnice pečovatelské služby: 
Mgr. Věra Krzaková 
Telefon: 725 713 548, 599 459 122, 599 459 131 
E-mail: vera.krzakova@marianskehory.cz

l	 Vedoucí odboru sociální péče:
Mgr. Svatava Kolářová, DiS., MPA
Úřad městského obvodu Mariánské Hory
a Hulváky, Přemyslovců 63, budova A, 
kancelář č. 30 
Telefon: 599 459 240, 725 713 553 
E-mail: svatava.kolarova@marianskehory.cz

l	 Dům s pečovatelskou službou Novoveská
Adresa: Novoveská 1168/14,
709 00 Ostrava – Mariánské Hory
Telefon: 599 459 122

l	 Dům s pečovatelskou službou Šimáčkova
Adresa: Šimáčkova 1148/27,
709 00 Ostrava – Mariánské Hory
Telefon: 599 459 131, 599 459 132

Více informací o pečovatelské službě a aktuál-
ní sazebník úhrad naleznete na našich webových 
stránkách: www.marianskehory.cz.

Pomůžeme vám s péčí v domácím prostředí

Paní ANNA MIKSOVÁ. Paní LUDMILA WONTOROVÁ.

Po velmi intenzivních debatách 
na MPSV s odborníky a koalič-
ními partnery v posledních měsí-
cích se podařilo najít cestu a do-
hodnout se na zvýšení příspěvku 
na péči, a to od 1. července 2024. 
Příspěvek na péči se zvyšuje ve 
stupních II., III. a IV. K výraz-
nému navýšení došlo zejména 
u osob ve stupni IV. s úplnou 
závislostí a péčí poskytovanou 
mimo pobytové sociální služby.

U osob do 18 let se mění pří-
spěvek na péči v  jednotlivých 
stupních takto:
l	 II. stupeň příspěvku na péči 

z 6 600 Kč na 7 400 Kč,

l	 III. stupeň příspěvku na 
péči z 13 900 Kč na 16 100 Kč,
l	 IV. stupeň příspěvku na 

péči z 19 200 Kč na 27 000 Kč 
v případech, kdy je péče posky-
tována v  domácím prostředí, 
a to i tehdy, jsou-li poskytovány 
ambulantní pečovatelské služby. 
V případech, kdy je klient v trva-
lém pobytovém zařízení, se část-
ka z 19 200 Kč zvyšuje pouze na 
23 000 Kč.

U osob starších 18 let se mění 
příspěvek na péči v jednotlivých 
stupních takto:
l	 II. stupeň příspěvku na péči 

z 4 400 Kč na 4 900 Kč,

l	 III. stupeň příspěvku na 
péči z 12 800 Kč na 14 800 Kč,
l	 IV. stupeň příspěvku na 

péči z 19 200 Kč na 27 000 Kč 
v případech, kdy je péče posky-
tována v domácím prostředí, a to 
i v případech, kdy jsou posky-
továny ambulantní pečovatelské 
služby. Jestliže je klient v trva-
lém pobytovém zařízení, potom 
se částka z 19 200 Kč zvyšuje 
pouze na 23 000 Kč.

Výše uvedené změny budou 
provedeny všem automaticky, to 
znamená, že žádný příjemce pří-
spěvku na péči nemusí nic dělat 
a bude mít ve výplatě příspěvku 
již zvýšenou částku.

Změna výše příspěvku na péči

Rekonstrukce 
bytového domu 
v  ulici Nájem-
nické 14 je v pl-
ném proudu. 
V  bytech jsou 
nová plastová 
okna, uskutečni-
la se ale též řada 
dalších úprav. 
Součástmi akce 
jsou i odstranění 
zastaralých ga-
matů, instalace nového centrálního zdroje vytápění a ohřevu 
vody, ale i nová fasáda. Obvod práce financuje z vlastního 
rozpočtu a díky dotaci Nová zelená úsporám, kterou se podařilo 
získat.

Poslední červnovou sobotu udělala radost malým i velkým 
jedinečná výstava plastikových a papírových modelů Battle 
of Ostrava 2024, která se pod záštitou starosty obvodu Patrika 
Hujduse uskutečnila v Domě techniky na Mariánském náměstí. 
K vidění bylo mnoho precizně vyrobených modelů letadel, vr-
tulníků, bojové techniky, lodí, aut, figurek a mnohé další.
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NABÍZÍ:

Restaurace Čertovka, Slavníkovců 449, 
709 00 Ostrava 9

Tel.: 774 271 961
www.restauracecertovka.cz

l	 denní obědové menu, 
	 hotová i minutková jídla 
l	 možnost rozvozu obědových menu 
	 dle domluvy
l	 firemní i soukromé akce v salonku 	
	 až pro 50 osob
l	 uvaříme cokoli dle přání
l	 možnost akcí v sobotu i neděli 
	 dle domluvy
l	 v létě zahrádka, v zimě otevřený krb

Otevřeno po - pá 10.30 - 22.00 hodin
PŘIJMEME KREATIVNÍHO

A SPOLEHLIVÉHO KUCHAŘE

ABECEDA
ANGÍNA

ATEISTKA
AUTO-
DROM
AUTO-
ŠKOLA

BATERIE
BAZAR

BOBULE

BOJKOT
DRÁŽKA
DRENÁŽ
FAZOLKA

FOTKA
HŘBET
KABEL
KIOSK
KOBRA

MEDAILE

MONOPOL
NÁKUP

OBRANA
ODLIV
OFINA

OTÁZKA
PALISÁDA
POHLED
POKLAD

RADIÁTOR

REPREZEN-
TACE

ROBOTA
SERVIS
SONDA

SOUDKYNĚ
STAROSTKA

SVATYNĚ
UDICE

UŽOVKA
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Osmisměrka
Také tentokrát se nám v reakci na osmisměrku sešlo velké množ-

ství ohlasů. Proto znovu přinášíme na stránkách Zpravodaje další, 
obsahující 27 písmen, ze kterých vzejde tajenka, a věříme, že nám 
na radnici opět dorazí velké množství správných odpovědí. Z těch, 
které nám došly posledně, jsme vylosovali paní Anetu Křepinskou 
a pana Sebastiana Klimeše, kteří jsou tak šťastnými výherci balíčku 
s dárkovými předměty naší radnice. A jak zněla tajenka posledního 
vydání? Komu při luštění vyšlo „Červen studený – sedlák krčí 
rameny“, luštil správně!

Chcete-li s námi soutěžit i tentokrát, zašlete na e-mailovou adresu 
zpravodaj@marianskehory.cz správnou odpověď do 15. srpna. Do 
stejného data ji také můžete doručit v zalepené obálce nadepsané 
heslem „Osmisměrka“ do podatelny Úřadu městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky v ulici Přemyslovců 63 v Ostravě – 
Mariánských Horách. Ke své odpovědi nezapomeňte připsat své 
jméno, příjmení a telefonní spojení na vás. I tentokrát ze správných 
odpovědí vylosujeme dva výherce, které odměníme. Výherci si svou 
výhru pak mohou vyzvednout v budově A radnice, a to v prvním 
patře v kanceláři č. 13.

Městská policie Ostrava 10. 
září opět zahájí vzdělávací pro-
jekt určený ostravským seniorům  
s názvem SeniorOVA akademie. 
Jedná se o cyklus preventivních 
přednášek a také exkurzí. Projekt 
je zaměřen na předávání základ-
ních informací ve vztahu k pre-
venci sociálněpatologických jevů 
ve společnosti, rizik na internetu 
a možností prevence kybernetic-
ké kriminality a elektronického 
násilí páchaných na seniorech. 
Chybět nebudou ani informace 
o nových trendech v oblasti pá-
chání přestupkového a trestního 
jednání či témata zaměřená na 
zajištění osobního bezpečí i ma-
jetku seniorů.

Počet míst je omezen. Je nut-
né, aby se zájemci o účast včas 
přihlásili na telefonním čísle 
720 735 125.

SeniorOVA akademie


